eran, foren mostradas aucunas letras et articgles, contenentz la resposta 
et abis deus tres estatz de las Lanas, sobre las causas prepausadas per lo 
chancelley deu comte d'Armanhac; de lasquaus, per mossenhor lo senes-
caut et consselh, lor eran estadas escriutas per en Johan de Bearn ; de 
lasquaus letras et articgles la tenor es aquesta, l'un empres l'autre : 

Représailles. 

d'Armagnac. 

« Au mot noble et poderos senhor lo senescaut de Guiayna et tres honorables 
senhors las gens deu consselh deu Rey, nostre senhor, existentz a Borden. 

« Mot noble et poderos senhor, tres honorables senhors, plassia bos sauer que mossenhor Lettre des trois états 
de Lescun, per sas letras a nos, a assemblatz en la ciutat de Bayona, per bostre manda- des Landes 

au 

(') Noaillan, canton de Villandraut, arrondissement de Bazas (Gironde). sénéchal deGuyenne. 

m e u t ; e, aquí estantz ensemble ab luys, Johan de Bearn, senhor de F o n t a n i , nos a pre
sentat , de par t bos, bostres letres endressadors a nos , responsiues ad aqueras que nos bos 
habem t rames am lo médis Johan . E, no arres menchs , aue [feit] balhar las letras del offici de 
la senescaucie de las Landes , per lodeit mossenhor de Leseun , et certains art icgles contiens 
patis d 'Armauhac et de Labri t , cascuns en lor forme ; sus losquaus , boietz sauer de nostre 
entente et bo lunta t , tot ayssi c u m nos auetz escriut per bostres letres, e t lodeit Johan de 
Bearn nos a reportâ t . E, aquestas ayssi b is tas , et enter nos au melhor que habem sabut 
deliberadas, segond lo temps que habem estât ensemps , bos regra t iam de la prouision que 
habetz feyta, a nos t ra requesta , al offici de la senescaucie del auantdei t mossenhor de 
Lescun ; si , bos p reguam que, en las causas qui se apper t indran a son offici, lo bulhatz de 
jorn en autre acosselhar, sostier et endressar , ayssi cum se bos appert in ; e t an t bey, d'aquo 
deu Rey. nostre senhor, segond los temps que seruira , bulhatz haber reguard deuert luys. 
Quar, pausa i que ed sia de t res g ran boler de seruir lo Rey, nos t re senhor, et lo pais, no 
es de rason que ac fasse am aquo son, ny an feit los autres per auan t , qui an t ingut aquet 
offici ; ny, en bertat , ed no a pas aquet offici per entendre que y aguos, ny per boler; mas 
attenden au seruici deu Rey, nost re senhor, et per far proffit e tseruic i au pays, a son poder, 
cd ac aya acceptât et autres preguaries et requeste, en comfidan de bostre bon consselh, 
ajude et comfort, et ayssi bey de nos aut res , qui l 'em de bon boler, estardan la bone bolun
tat que ed a de bey far a sson poder. Dius lo don graci que ac pusqui far; quar nos ac 
nurem bey besonh, reguardantz los autres bons guoberns et regimentz que habem agut 
grau temps a. E, en dret de la materia deus pat is , sus losquaus boietz sauer nostre boler, 
nos bos t rametem nostre entente per articgles, sus losdeitz pat is , a m lo portador de las 
presentz, ayssi cum beyratz confier en aquetz plus a pley, sauban a bos la determinación, 
ayssi cum appertiey. Empero, quan t au pati que lo cancelley de mossenhor lo conte d'Ar-
manhac, per nom del huys bos a presentat , em bey estât hes i tans et merbi lhantz; quar 
longtemps a que la guerra a durât , et no habem bist que fossan si gracios de bier presentar 
pati per la maneyra que a present fen a Bordeu, et no sauem conoysser si es a bonne 
entente cum que de primey esgardement ac semble ; mas t ropas causas y a qui semblen 
bonnes au comenssament, et le ffin que es autre . Mas bos, que edz aqui per lo Rey, nostre 
.-senhor, et per lo proffeit deu pais, et auetz lo sen, la discreción, ma tu r i t a t et sauiessa plus 
que nos, bulhatz y bey cossirar et a tendré que la honor deu Rey y sia seruada et lo proffeit 
deu pais bey a t tendut , quar nos part dessa en tote maneyra habem g ran t besonh lo pati, et